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Nummer: 1427, 27 februari 2000.      Deadline nästa nr:  10/3 2000 (fax & E-mail 12/3 kl. 0900 SNT) 

   

Elektronisk SWB. 
SWB på nätet hittar du på dessa sajter: TN:s http://home.sverige.net/thomas.nilsson/  och AHK:s 
http://www.algonet.se/~ahk/swbhome.html 
Observera att TN:s sajtadress ovan är ändrad. Uppdatera därför dina bokmärken.  
 
Detta nummer kommer att vara tillgängligt på nätet för allmänheten först om 14 dagar. Därför har 
hemsidan gjorts om något för att kunna testa med lösenord för medlemmarna. Separat per e-mail 
översändes information om detta. 
 

QSL, kommentarer, mm. 
Jan Edh: jag har studerat Rolf Wikströms och ditt inlägg i senaste SWB, och känner att jag på något sätt 
måste reagera. Frågan är bara hur? Visst skulle vi ibland ha fördel av att spara någon veriesigner eller ett 
hett tips för oss själva, jämfört med att sprida det på nätet. Men skulle det inte kunna leda till också (en 
naturlig reaktion) att vi då undanhålls information på motsvarande sätt från andra? Och då har vi ju 
knappast vunnit något i stort. Eftersom SWB görs på svenska och är förhållandevis liten (även om vi 
tack vare Thomas och tidigare andra redaktörers starka jobb ofta har hög klass på den), tror jag inte heller 
det är så stort problem med att omvärldens dx-are plockar så mycket information den vägen. Där tror jag 
faktiskt vi har betydligt fler godbitar att plocka hem den andra vägen. Därmed är det också tydligt att jag 
inte ser något problem med att SWB läggs ut på nätet. Eller? 
Jag är nämligen tveksam i alla fall, men av ett helt annat skäl. Kan vi lita på SWB-medlemmarnas 
solidaritet? Kan det bli så att vi upptäcker, att det bara är dumt att betala medlemsavgiften - dessutom i 
nuläget lika mycket som för den som ska ha ett frimärke, förutom papper och kuvert varannan vecka - 
eftersom det ju går lika bra att gå in och titta, läsa och skriva ut bulletinen ändå? Det skulle förstås i så fall 
kunna bli så, att det inte blir så mycket att titta på, eftersom den som inte betalar, men tar del av bulletinen 
ändå, i så fall heller inte kan bidra. Och visst är det väl för att tillfredsställa ett visst mått av exhibitionism, 
som vi håller på och rapporterar in loggningar, qsl, etc.? Men "utan" bidrag ger ju sig också värdet av SWB 
självt. 
Finns det anledning att misstänka att vi förlorar medlemmar (och därmed pengar!), eller att dx-are väljer 
att snylta men som annars skulle ha anslutit sig, eftersom materialet finns tillgängligt öppet, då ser jag 
ingen annan möjlighet än att ha lösenord, mailinglista eller liknande. För mig är i alla fall den aspekten 
viktigare, än om någon helt utomstående skulle råka få ett fläskben vid något tillfälle. I jämförelse med 
Distance (som ju tveklöst håller högre standard på MV än ARC i dagens läge, rätta mig gärna om jag har 
fel) har SWB och ARC snabbheten som måste vara oöverträffad. Delvis är det ju också en fråga om olika 
"kulturer", som jag gärna ser får fortsätta blomma, så länge det finns duktiga redaktörer som ställer 
samman allt till våra andras fromma. Ett visst mått av konkurrens skadar heller inte. Däremot, har jag 
hävdat redan förr, tror jag det vore bra om vi alla fanns under en gemensam adress på nätet som t ex 
Nordic Shortwave Center, där Distance redan finns. Och jag beklagar att DSWCI valde en annan väg. 
Ska DX-ingen överleva tror jag det är viktigt att vi inte gräver ner oss i skyttegravar och bekämpar 
varandra, utan samarbetar (utan att för den skull utplåna vår identitet). Men som sagt. Det bygger på oss 
själva: Är vi beredda att solidariskt betala de avgifter som behövs, om vi ser en möjlighet att kunna snika åt 
oss samma information gratis? 
19/2: ännu en lyssnarnatt( 18-19/2) ute i Fredriksfors som inte gav något utöver några timmars god sömn. 
Även vid klena konditioner brukar det bli någon rapport trots allt, men nu blev det absolut ingenting. Utan 
att vara riktigt uselt var det jämngrått. Ett stort antal MV-frekvenser var fyllda med LA (både spansk-
talande och brassar), men med mycket dåliga styrkor. Inte en antydan mot NA, inte ens Grönland medan 
däremot Island 738 t e x gick strålande. En kinestalande var väl överraskningen. Inte ens britterna gav 
något. På KV var det också sensationsfritt - inget mot Asien, brassar tidig kväll och sen morgon, Quito 
som ett spjut på 4919, däremellan några bolivianer och venezuelanerna på 60 mb. Och så Nya Zealand 
med Gaudamus Igitur med manskör på 17690 på morgonen... 
 
Rolf Wikström : (Skickade JE:s inlägg till Rolf för kännedom, här är hans svar. /red): Det var just en sån 
här diskussion jag var ute efter! Jan Edh har rätt i det mesta han skriver, det är ingen lätt fråga och man blir 
tveksam på hur man egentligen själv vill ha det. Var själv inne på det här med att vi kommer att få snyltare 
som själva aldrig bidrar till dx-pressen och visst kommer det väl att finnas någon medlem också som frågar 
sig "varför skall jag betala medlemsavgift när jag kan få informationen gratis"?, men de blir säkert inte 
många. Tror att SWB-gänget är sådana medlemmar som håller ihop. Värre kan det då kanske bli att få in 
nya medlemmar i dx-klubbarna, de kanske ställer sig frågan. Måste erkänna att jag själv ibland är snyltare 
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på dx-nätet utan att bidra med något tillbaka. Det är lätt att plocka russinen ur kakan. Eller också kanske det blir helt tvärtom, det blir en 
väg att väcka intresse hos nya blivande dx-are. Vem vet ? 
 
Red kollade med  WIK om det borde räcka med att hålla ett nummer enbart för klubbens medlemmar före publicering på nätet (i så fall 
på nordcdx.com), då svarade han så här:  Ett utmärkt förslag! Hade själv tankar åt det hållet, det borde räcka med att skicka ut den 
färska bullen till medlemmarna samtidigt som den förra offentliggörs. Frågan jag då ställer mig är: kommer detta att betyda mycket 
merarbete för dig? Den frågan måste också vägas in i sammanhanget. Vi får ju inte lägga mer och mer arbete på redaktören, då finns ju 
risken att vi så småningom står utan redaktör. Att SWB läggs ut på Nordicdx-sidan är bra, då kanske vi kan samla den mesta dx-
informationen på ett ställe. Ser gärna att ARC-bullen också hamnar där. 
 
Hermod Pedersen: Om det nu är så att SWB utan papper via post införts så skulle jag vilja påpeka att det inte alltid är lätt att komma 
ihåg och hålla koll på när man skulle fått en aktuell utgåva. Därför vill jag föreslå att redaktören antingen: 
1. skickar epost-meddelande till dem som inte får trycksak om att nu finns ny utgåva på nätet; 
2. eller helt enkelt skickar PDF-filen direkt via epost till dem som så önskar (vilket jag gör). 
Det senare är med allt snabbare uppkopplingar inte så stort problem längre.  Inte heller för redaktören, som med cc: endast behöver 
skicka en enda  kopia, oavsett till hur många den sen ska vidarebefordras. 
Hermods kommentar angående SWB på  nordicdx.com:  Det kunde varit trevligt. För ett tag sedan funderade jag med visst allvar att 
droppa hela saken, sedan DSWCI införde sin restriktiva policy. Utan DX-Window utgick jag från att sajten skulle tappa en massa i 
intresse, så mycket att det knappt var befogat att lägga ner allt jobb, och en hel del pengar, på saken. Och visst, besökarantalet droppade 
under några månader. Men sen har det tagit fart igen, bl.a. tack vare Distance, men mest på grund av antennmaterialet, som visat sig 
mycket populärt (om jag bara hunne fixa till mer...). Så nu ligger jag på 120.000 hits i månaden. Och det är inte illa för en liten 
hobbysajt. 
För SWB borde alla gamla bullar finnas tillgängligt för envar, som PR för klubben och hobbyn. Sen kan man rimligen tycka att de som 
betalar ska få en viss favör, och det är inte helt svårt att stoppa in ett lösenord i form av enklare javascript (det kan du redan nu få till 
själv). Visst, dessa kan ganska lätt kringgås, men få ids besvära sig med det, eller vet hur man gör, så det är ett mindre problem. Och än 
mindre om alla vet att om en, eller två, veckor så är bullen ändå öppen för alla. Sen finns det uppåt tiotalet varianter på allt det här, 
beroende på vad man önskar uppnå.  
(Helt klart skulle en gemensam Internetsajt för svensk DX-ing vara ett steg i rätt riktning. Enligt min mening bör vi arbeta vidare med 
detta för en snar flyttning till nordicdx.com. /red)  
 
Björn Malm : Ögonblicket börjar närma sig då jag återigen kan börja lyssna på kortvåg och bidra med loggningar till SWB. Det finns ett 
stort antal mycket skickliga hantverkare här i Quito men det praktiskt taget alla har gemensamt är att dom är ganska opålitliga. Säger 
snickaren att han ska komma på fredag 0800 så kommer han antingen en vecka senare eller inte alls! Den senaste, en indiansk snickare, 
har vi efter 10 dagar fortfarande inte kunnat lokalisera. Här fungerar det så att man betalar 50 % av priset i förskott och resten när arbetet 
är klart. M.a.o. vårt lilla hus är fortfarande inte klart och därmed heller inte mitt lilla radiorum! 
 
Roland Åkesson: Till att börja med två QSL!  Radio Oriental - 4780 med brev, kort, visitkort, mm från v/s Luís Enrique Espín E. 
Verkar svara mycket bra! Rádio Río Mar - 9695 brev, info, vykort. Läs mer om dessa stns i kommande LA-horisont i EA! Släng gärna 
in ett bidrag till EA-spalten även du - jag skulle behöva lite alster till vårnumret! TACK! 
När det gäller SWB:s/MVE:s framtid tycker jag nästan att det är en tragedi att det ännu inte blivit av ett bredare samarbete med t ex 
Distance. Lägger inte värderingar om vem som gjort rätt/fel utan tycker att vi på konventet (som jag hoppas kunna besöka) borde lägga 
fram en strategi kring hur ett samarbete skulle kunna se ut, vilket kanske kan mynna ut i en invit till t ex Dizzy som ger intryck av att ha 
en mycket hårt belastad redaktion. 
Sen lyssnade vi (DO och jag) förra helgen 20-21/2 i ett nytt QTH söder om Ringsjön i Skåne som verkar vara lovande. En del Uruguay 
på MV gladde, men det gick även lite KV vilket framgår av tipsen. Bl a var det bra cx mot Pacific. Ha det gott, och tack en än gång för 
bra bulle! 
 
Stig Adolfsson: Missade stoppdatum förra gången. Kort replik till BE: Jag sade inte att man skulle göra något annat än att DX-a, utan 
man skulle lyssna på andra områden i stället, främst på MV .... 
Beträffande mina tips på 3905 och 4755 tidigare så är det den gamla bekantingen "Arabiens ungas röst" och inget annat som hörs varje 
kväll. 
 
Kenneth Olofsson: Ett litet bidrag: Rekat brev från Radio Clube Rondonópolis på 4955. I brevet fanns även 2 vykort. 
 
Christer Brunström : Här några av mina senaste QSL: Radio Voz do Coracäo Imaculado 4885 brev; Radio Mallku  4797 med långt 
brev med information om det det förra namnet ANDES och om varför man var tvungen att byta namn.  
 
Börge Eriksson: Skulle faxa Dig på jobbet ifredags, men var samtidigt engagerad som dagmorfar och i allt ståhej glömdes saken bort. 
Skall nu ha fått min e-mailadress från jobbet överförd till frugans dator här hemma och hoppas det skall fungera. Min e-mailadress är: 
borje.antenn@swipnet.net. Dock vill jag har SWB brevvägen så länge tills jag vet att det fungerar. Har lyssnat litet sista veckan och det 
verkar som om kondsen har nått botten och verkar vara på väg uppåt eftersom t.ex. 19 m.b haft några bra kvällar. Några häftigare saker 
har jag inte hört ännu eller så har jag inte varit på rätt frekvens vid rätt tillfälle. Bifogar dock några enklare tips. Så här långt inga QSL 
ännu, men jag har varit otrogen mot LA och rapporterat en del andra stationer. Tills sist vill jag tacka de SWB-are som ringt och hälsat 
mig välkommen. Kul att se att man inte varit bortglömd.  
(BE! Trevligt att du nu är tillbaka och  riktigt aktiv. Jag är väldans tacksam om du även i fortsättningen skickar bidragen per e-mail. Det 
sparar mig mycket jobb. Du behöver dock inte lägga ner tid på att göra några snygga uppställningar - det är lättare för mig om du bara 
skriverren råskrift, dvs. utan några extra mellanslag fför att markera kolumner. Jag sätter dit tabbarna i efterhand - allt på en gång. 
/red) 
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3205  20.2 1959 Radio West Sepik, Wanimo med relä av 4890 och sen egna px. En ny Papuan för mig! 3 RÅ 
3210         19.2 02.00  REE med programmet "America hoy". Prat, bara prat. 3-4   BE 
3374.994   31.1  2000  Emissao Nacional med nyheter på PP. 2  SA 
3379.997   ofta  kv     Malawi i stort sett varje kväll sedan månadsskiftet      jan - feb. Vanligen något störd. 2  SA 
4760  18.2  2015  ELWA med predikan. QSA 3 JE 
4760 21.2 0635 (Tent) ELWA med religiös musik. Även härd kvällstid runt 21.00 - 22.10. 2 CB 
4885  19.2  0715  Radio Clube do Pará var en av flera brassar den här tiden, men den enda som gick bra. Samtidigt gick 

Quito 4919 jättestarkt, liksom amerikanske predikaren på 5070 (åtminstone före 07 när jag svepte förbi) 
QSA 3 JE 

4890  20.2 2120 NBC Port Moresby höll fint även så sent som denna tid. Tidigare snudd på QRK 5! 3 RÅ 
4938.393   29.2  1805  OID på PP, troligen Nampula som hållit till ungefär här tidigare. 2  SA 
4975         17.2  0315  Ett religiöst program här torde väl ha varit del Pacifico. 2-3 BE 
5000      7.2 1920  BSF, BSF, BSF på kinesiska. Kvinnlig anncr. Tämligen ovanlig. QRM och QSA 2-3  SA 
5041  20.2 2010 Emissora Regional de Benguela kom upp och var läsbar några minuter. Ska tydligen tas vid stormiga 

förhållanden. 2-3 RÅ 
6025         21.2  2300  Radio Amanecer har hörts några kvällar. 2-3 och en del splatter. BR 
6035         24.2  0130  Svag SS med nonstopmusik. Guavaire?? 2    BE 
6040 14.2 0704 Rådio Clube Paranaense med Clube da Alegria  2-3 CB 
9550 23.2 0710 Radio Reloj, Cuba. Nu på denna frekvens.  2-3 CB 
9565         21.2  0000  Radio Tupi med religiöst. 3  BE 
9615 16.2 0708 Rådio Cultura de Säo Paulo med programmet Raizes do Brasil. Rekommenderas. 3 CB 
9645        24.2  0200  Bandeirantes med reklamer i massor. 3  BE 
9665         21.2  23.45  Radio Marumby med härlig musik innan Japan sign/on 23.59. 3  BE 
9820 14.2 0714 Radio Reloj, Cuba med anrop och tidsangivelse varje minut. 3-4 CB 
15190       ofta 19.00  Radio Pilipinas ofta med bra styrka. ID-ar ofta på EE. sign/off 19.30  BE 
15476      24.2  20.30  Radio Nac. Arcangel hyfsat flera kvällar. Denna dag abrupt sign/off  20.48  BE 
15476    21.2 1930   LRA36 Radio Nacional Archangel fin styrka,mest prat men en del LA-musik också. En del kvällar finns en 

fransktalande station här. KO 
15475,6  18.2  2010  Radio Nacional de Arcangel berättade bl a att det var -24 där - en liten tröst eftersom vi just kommit ut till 

Fredriksfors där det var -11, och tände i spisen och drog på elementen, så vi hade +3,7 inomhus. 
Fruktansvärt ljud på musiken senare! QSA 4 JE 

 

Stationsnyheter: 
AFGHANISTAN 
Voice of Shari'ah, 7073: Open the English program at 1500 with a with a song in English ``Afghanistan ... Afghanistan...``  
then ID by man as ``This is The voice of Shari'ah, English Service of Afghanistan`` then continued with the song and "You listening your 
English program on 1107 kHz and 7000 in SW`` then time in GMT was given. Much better audio on that day (Feb 21) [Mahendra 
Vaghjee, Mauritius, DXLD, WORLD OF RADIO 1025 via HCDX] 
 
BRAZIL 
"I sent a report last September to Radio Caiari, Brazil using the address in Passport of CP 104, 78900-000 Porto Velho. 
It has just found its way back to me stamped "A O REMETENTE" and "CAIXA POSTAL CANCELAD" Any suggestions for a better 
mailing address would be appreciated." You can try: Radio Caiari, Av. Carlos Gomes 932, 78900-030 Porto Velho RO, Brazil. 
[Marcio Bertoldi, DX Clube do Brasil via HCDX] 
 
CHINA 
Yesterday 24th feb at 2345 and 5969.55 Khz I heard a rare logged station Gannan PBS, signal was very weak, I heard nice Instrumental 
music and chineese talks, station is a from WRTH normal on 5970 so It was drifting a little, I noted SIO 242. 
[Ruud Vos,  shack@wxs.nl via HCDX] 
 
CONGO, Dem. Rep. of  
6713 USB Radio Bakavu was off the air for nearly a year and has been heard again at 15.45 in French then at 16.04 in Swahili with 
News and reports  followed with African Songs until 16.33 then back in french with ID and Nx bulletin, off at 16.58 [Mahendra Vaghjee 
- Mauritius   26 February 2000, via HCDX] 
 
DOMINICAN REPUBLIC.  
5089, Radio Barahona has reactivated and is now here. Nominal which I last heard about a year ago, is 4930. Heard during the 1000 
and 1100 hours with a news program. Very distorted, just a blob in SSB and only partially readable in AM. Nearby WGTG on 5085 
makes checking in the evenings a bit harder, but I don't think that they are on then. (Hans Johnson, FL, Feb 16-17, Cumbre DX via 
DXLD, via HCDX) 
 
IRAQ 
Two Iraqi clandestines are observed regularly (here in Europe) with their morning and evening programmes. Radio Kurdistan, Voice of 
the Kurdistan Socialist Democratic Party can be heard signing-on around 0300 and 1600 on 4130 kHz, and Voice of Independence, 

LOGGEN - ALL TIMES ARE  UTC 
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Radio of the Conservative Party of Kurdistan can be heard at the same times on, or near, 4175 kHz - this one drifts down in frequency 
at the rate of about 1 kHz every 15 minutes. You can hear recently-recorded clips with ID texts of both these stations in the Clandestine 
Services section of the Interval Signals Archive at the URL given below. Also heard this evening (21st): NBC Karai National Radio from 
Papua New Guinea, on 4890 kHz, observed at 1930 with fair reception. [dkernick@clara.co.uk  via HCDX] 
 
LAOS 
4658.7 Houa Phan 1140 local songs, 1142 ID by YL, local mx, 1158 ID by OM, 1159 7x Gong, 1200 National Nx by YL, 1229 s/off 
without NA, 54333 [Willi Passmann, Ko Tao-Thailand, Feb 20, via HCDX] 
 
MALAYSIA  
5979.5 RTM Kota Kinabalu, Sabah, 1320 nx in Malay about Indonesia and Malaysia, 1326 NA (March/Chorus), 1329 instrumental 
music, s/off in the middle of the song (so no listed relay of R. 4 in EN) 54444 [Willi Passmann, Ko Tao-Thailand, Feb 17, via HCDX] 
 
MEXICO 
R. Huayacocotla, 2390, was well heard UT Saturday Feb 12 from the 3800 block of Seawall in Galveston, TX, as there was nothing  
between us but the Gulf of Mexico; on battery power with the ATS-909 and whip. From tune-in 0043 a local oom-pah brass band, 
``banda de viento`` was playing from the community of El Sotano. 0050 a nice R. Huayacocotla jingle. Nice on peaks with occasional 
deep fades and distortion presumably from dual path phase cancellation, but no QRM and only occasional static crashes. I taped most of 
this and may feature on a future WOR/COM. Program was ``La Carola(?) y el Trombon`` dedicated to wind bands. Sign-off 
announcement with XEJN calls, but faded down when giving hour of return. (However, I could detect a weak signal next day at 1432.) 
Concluded at 0103 with a solo child haltingly singing the Mexican national anthem with native (Nahuatl?) lyrics until 0105*  
[Glenn Hauser, TX, DXLD, via HCDX) 
 
PAPUA NEW GUINEA 
Contrary to some speculative observations appearing recently, there are no current operations from the Kundu (Provincial) 
Network of PNG on 6 or 11 MHz frequencies. Those services were originally intended for local daytime services and were phased out 
many years ago and antennas dismantled. Transmissions generally carried Schools' Programming weekdays (2230-0700 UTC) and on 
weekends the Sporting Service (from Port Moresby). Listings in the WRTH-2000 are quite misleading, and other "authoritative" 
references also persist in publishing inactive 6 and 11 MHz data. In recent years, daytime services have been augmented by additional 
VHF outlets in key centres for the Kundu and Karai networks. The high powered (100 kW) transmitter at Port Moresby provides 
adequate coverage of the Karai (National) network on 9675 during local daylight hours, and on 4890 during morning and evening. NBC 
plans to introduce national daytime coverage of the Kundu Network on 9 MHz at some stage when funding permits, using a converted 
transmitter at Port Moresby, as there are still many areas not adequately served during local daytime by the existing VHF and MW 
services. Radio Australia's Tok-Pisin service uses 6020 from Shepparton 0900-1100 and is frequenty misidentified as the long-silent 
Kieta PNG station. Similarly, the long-dead 5985 outlet for Rabaul is often incorrectly reported during local evening hours in Asia, when 
in fact it is Yangon, on 5986, which gives a strong and steady signal right across the Asian region during from s/on at 1000. 
All NBC HF services are subject to irregular operations, due not only to under-capacity of maintenance and support resources, but also to 
funding constraints and lack of spare parts. [Bob Padula <BPadula@compuserve.com> via HCDX] 
 
PERU  
5130.92 Radio Uno, Tongod; Thanks to the latest news from PFA, this new OA broadcaster was finally heard in Tokyo. First noted at 
1157-1205 on 05/FEB/2000. S/on at 1157 with the Peruvian National Anthem and a long canned ID with deep echo. Followed by a 
morning folklore show entitled "Despertar Andino". Thanks also for a phone tip from Shoji Yamada.  
[Takayuki Inoue Nozaki, Relampago DX via DXLD, via HCDX) 
5865.4, R. Nuevo Cajamarca, Nueva Cajamarca; 3 Feb 0020-0140 33333 huayno folk music, ID "Radio Nuevo Cajamarca, desde 
Nueva Cajamarca..." Note: I reported this station as Radio Nueva Cajamarca on 9 Dec 99 on 5860.0 kHz, but now tuned on 5865.4 and I 
hear more clearly that they say "NUEVO Cajamarca" [as name of station, while the city is NuevA, an anomaly discussed years ago -gh]. 
On this new frequency they are heard at times with distortion and background hum, and the frequency varies slightly to both sides. Tnx 
TIN tip. Checked the old frequency and there was no signal at all  [Pedro F. Arrunategui, Lima, translated by gh for DXLD, via HCDX) 
7141.8, Radio Real de Huarmaca, 2210-2315: 2210-2240 Musica chicha. "..gracias por su amable sintonia de Radio Real de  
Huarmaca..." "..la hora a nivel nacional en los estudios de Radio Real de Huarmaca, la autenctica voz del pueblo huarmaqueño..." but a  
few times the word was different: ".. La voz del pueblo huarmaquino..." Mentioned nominal frequency of 7155 kHz. Thanks to  
Arrunategui info on this station [Rafael Rodriguez, Bogota, Colombia, Feb 14, DXLD, via HCDX) 
 
SOMALIA 
7213V Radio Banaadir, The new Radio Station Radio Banaadir S.on at 16.00 with organ Mx then ID and announcement followed by 
recital of koran then tlk and songs 18.45  Organ Mx ID before Nx then ID again as Radio Banaadir, Somalia ..... Africa .... Meterband.... 
Then again Radio Banaadir .... Africa and just after that African and International Nx bulletin. ID after Nx and went off at 19.00 after 
recital of koran. Poor reception. [Mahendra Vaghjee - 25 February 2000 via HCDX] 
 
THAILAND 
6149.5 Dusit Palace Station, 0329 mx in progress, 0331 ID, frequency announcement and address in Thai; "as ? MHz" was understood, 
I looked for a // at FM - it is transmitted on 104 MHz also. Happy to get this after several attempts. Px continued with children's songs.    
25/2: yesterday I came back to Germany, after a 14 hour flight and an unexpected landing in Abu Dhabi, where I could make a quick 
recording of the two FM channels :-) In total about 100 recordings were saved to HD as mp2 files. They will be made available on my 
webpages at www.radio-portal.org, but this may take a while as I have to edit most of them before.  
On Feb. 22 I tried to visit the Dusit Palace Station Or Sor in the Rajchavithee Road, Bangkok. I wanted to take some photos and 
get an interview. Believe it or not, I did not find the building - I checked the Palace, I looked for antennas (the only one visible at that 
street belonged to the Thailand Press Association), I asked those journalists, policemen, military personel, taxi drivers. After 2 hours I 
gave up and I wonder if any postman will ever be able to get my letter to them... [Willi Passmann, Bangkok-Thailand, Feb. 22, via 
HCDX] 
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VIETNAM 
4211.9 Lai Chau BS, Lai Chau, noted as UNID the day before, 1203 Translation from an English speech about ethical leadership and 
trade liberalization, news - Singapore and Vietnam mentioned often, 1226 Libanon-Israel conflict, 1228-1233 definitely ads; much 
stronger than the day before, 44333, ex-4214.2 Not in // with 6382.9 [Willi Passmann, Ko Pha Ngan-Thailand, Feb 12 via HCDX] 
 6382.9 Lai Chau BS, Lai Chau, 1241 Spoken word px, 1247 instrumental Vietnamese music, 1253 Lai Chau mentioned, 44423. 
No signal at 1313 on: 6391 (Yen Bai), 6451 (Bac Thai). [Willi Passmann, Ko Pha Ngan-Thailand, Feb 12 via HCDX] 
 

Övriga radionyheter: 
R75 FILTERS 
I use my R75 for tuning the AM band. I often use LSB/USB for the AM stations. I have the 9MHz 2,8 kHz filter and the 455 kHz 3,3 
kHz filter. Both are nice filters but of course the 455 kHz has better shape factor with steeper shirts. These filters combined with the PBT 
can give any bandwidth between 1,8 kHz and 2,8 kHz. If I had to choose just one filter I think I would go for the 455 kHz 2,8 kHz filter. 
The original 2,4 kHz filter in the 9 MHz IF has a 60 dB bandwidth of aprox 4,4 kHz The 2,4 kHz in the 455 kHz IF is the Murata 
CFJ455K5  aprox 4 kHz at -60 dB. With the PBT You can narrow the bandwidth down to below 1,5 kHz with a little loss of shape factor. 
[Gert Nilsson gert.nilsson@mbox305.swipnet.se] 
 
COMPUTER MONITOR NOISE (rec.radio.shortwave) 
My computer monitor is causing an excessive amount of noise on my receiver (SPR-4).  I am considering a newer receiver with a 
computer interface, and would like to fix this condition. Does anybody else have this problem?  Any ideas on how to resolve this 
problem will be appreciated? [Ron] 
----------------------- 
 No the problem will be worse, tell us when you turn the screen off do you loose ALL the noise or some of it? If ALL the noise goes 
invest in a cheaper (14") FST screen like the laptops have - They are much much better if not find a later screen that is MPRIII they again 
are quiet for EMI.  
You want to make sure that ALL your intoconnecting leads are high quality and that they all have a good shield around them and that you 
have a good earth too. PC's and radios can live together. If you find that unplugging the screen makes no diff to the noise or only less then 
try moving the monitor in relation to the radio. Also check if the monitor can use an external earth on its base plate if so try taking that to 
the PC and radio case and see what diff that makes. These measures also benifit from RF chokes that you can get from Radio Shack etc 
(ferrite beads) wraps leads around these to again reduce RFI :) These should keep ya going for a few - Oh one warning DONT wrap the 
screen in foil! [Steve"Steve Walker" stevew@bucks.net] 
----------------------- 
 I had a similar problem caused by my 17" screen which sits inches away from my Drake R8A.  In Win 98's Display Properties I reduced 
the Refresh Frequency from 85 hz down to a lower setting (can't remember off-hand what it was) and that solved the problem.  Not a peep 
now. [Richard "Richard Turenne" richard@spectra.ca] 
----------------------- 
Everyone has this problem to a degree, and it's a difficult one! A low-radiation monitor will help greatly, but you could also try those 
bored ferrite blocks which clip over a cable. Put one on each end of the video lead. Treat every other lead coming out of the computer the 
same way. Radiation from the monitor itself is very difficult to cure. You could spray the inside of the case with conductive paint and 
attach an earth lead to the conductive layer. You could put your monitor in a plywood box lined with earthed aluminium foil. 
You could perhaps, if possible, separate you antenna and computer as far as possible, use something like the ALA1530 active loop antenna 
well away from the house. (I use one 30 metres away and, with a low radiation monitors, get no computer noise). It's a tough one ... you 
may not be able to cure it completely. [G4RGA. dynastic@cwcom.net (JimD)] 
 
3D atlas on the web 
Somebody was asking a while ago for a 3D atlas on the web. This one is very nice: National Geographic Atlas of the World 
http://plasma.nationalgeographic.com/mapmachine 
["Enzio Gehrig" <EGG51953@teleline.es> via HCDX] 
 
Update for the QSL Info Pages 
Yesterday I made a large update for the QSL Info Pages. At http://www.swl.net/swl-de/qsl-info.html you may find the latest Zip-Files 
for an fast and easy download. As usual, I added a lot of logs, removed some bad links and changed the station-index for several countries. 
And of course I'm still waiting for you comments and critics, especially about stations that are included in a wrong section or are 
misspelled or about any other errors you were able to find. [Martin Schoech, schoechi@gmx.de  via HCDX] 
 
Links to distance and bearing programs: 
Someone asked about a program which would give the bearing from his home QTH to any part of the world. I like WinHdg  -- By 
WA6FHI, good prefix identifier as well as distance and bearing. Go to: http://www.ac6v.com/page5.html#BEAR [Rod in Oceanside, Ca]   
-------------------- 
You can also download another program: gcmwin22.zip at the following two FTP sites: ftp.cdrom.com/.1/hamradio/oak/arrl/bbs/programs 
or ftp.qsl.net/pub/g7smy .  [Jim Heckler sarge@interaccess.com] 
 
The Optimus Pro-7 speakers 
The SWBC community has long enjoyed a series of speaker available from Radio Shack.  The Optimus Pro-7 features a ported, 4" 
driver and 1" dome tweeter.  The cabinet was made of sturdy, cast aluminum.  The ported design made it extremely easy to drive with the 
1-2 watts available from receiver audio amplifiers and the sound very detailed such as to make this the "outboard speaker of choice."   
It is important that the speaker uses a 4" radiator.  It was found during a study by JBL sound that specifically this size driver 
provides optimum reproduction and sonic dispersion of voice frequencies. 
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Unfortunately, the Pro-7 was discontinued some years ago.  However, Radio Shack has again began to market that very same  
speaker under the model number, Pro-X44AV.  Selling for $59.99, it is listed in their 2000 catalogue on page #130.  There are 2 different 
catalogue numbers.  40-2080 denotes a black speaker and 40-2081 gets you a speaker finished in white.  Frequency response is spec'ed at 
90-20K cps and the impedence is 8 ohms.I have heard but not checked into the rumor they are currently on sale for 1/2 off.  YMMV. 
[Chuck Rippel, WA4HHG via HCDX] 
--------------- 
According to a sale catalog received this past week these speakers are currently on sale at half price and in addition they are being dis-
continued.  It would appear that once current stock is sold out there will be no more. 
[Al - K 4 G L U Chincoteague Island  VA via HCDX] 
  
Actress Hedy Lamarr is  dead (rec.radio.shortwave) 
Now before any of you chide me for off-topic posting, let me share a portion of her obituary via the Associated Press: Another side of 
her was described in the 1992 book "Feminine Ingenuity." Drawing upon knowledge about military products that she picked up while 
married to Mandl, Lamarr came up with the idea of a radio signaling device that would reduce the danger of detection or jamming. She and 
a friend, composer George Antheil, developed the idea further and received a patent in 1942. The method was not used in the war, but 
since the '80s, high-tech versions of the concept, called "spread spectrum," have been used in some cordless phones, military radios and 
wireless computer links. 
--------- 
I just heard an ignorant young pup on GLR radio here in London announce the death of Hiedi Lamarr. When I heard on the radio earlier 
that she had died, the first thing that came to mind was the spread-spectrum angle. The second was Mel Brooks' "Blazing Saddles", where 
one of the characters is Hedly Lamarr.  Everyone keeps referring to the character, I think it was the governor and played by Harvey 
Korman, as "Hedy Lamarr" and the character would have to keep saying "That's Hedly". A description I once read said something about 
the invention being based on player-piano technology, and a website I just checked said that the invention was never used for it's intended 
purpose, jam-proof radio control for torpedoes, because it was too bulky.  So technology had to advance before the idea was practical. 
[blackm00@cam.org (Michael Black]] 
--------- 
I heard on the BBC last night that she also never collected any royalties on her invention, since it took so long for practical technological 
advances to catch up to her idea that by then the patent expired! 
[amdubin@Xcorecomm.net (Adam M. Dubin)] 
 
Latin American news coverage in Colombia. 
<Henrik Klemetz wrote ... The Cadena Solar network and both Colombian networks are quite commendable for their Latin 
American news coverage.> 
Indeed they are. From here in Iowa in 1992, I listened to Caracol's coverage of the US presidential election returns while simultaneoulsy 
watching coverage on the US TV networks (flipping between the various channels). I was very impressed with their coverage. I remember 
there were a few cases where they announced that a particular state had be carried by a certain candidate before the particular US TV 
network that I had on. They also scooped the US TV networks on Dan Quayle giving his concession speech. (In fact, Caracol carried the 
whole speech with voice-over translation in Spanish - none of the US networks showed more than a brief excerpt. Of course, they may 
have been a sign of how important everyone considered Vice President Quayle.)  
Regardless, over the years I have developed a great deal of respect for Caracol news (and RCN, although it's not on SW anymore).  
[Don Moore,  mooredxer@yahoo.com via HCDX] 
 
"A very warped policy", ( rec.radio.shortwave) 
"Skip wrote:  I am selling it because I am buying some other radio gear.  My wife's  idea about radios is pretty much "one 
in.....one out".  A very warped policy." 
----------- 
Arn't women strange.  I could never understand why it was alright for my wife to have 14 pairs of shoes, 6 handbags, 5 or 6 different 
hats, etc. in one year but I could only have one radio.  After all I get by fine with two pairs of shoes (work and play), one wallet every 10 
years or so, my cowboy hat and baseball cap. So after the kids were raised I got to thinking about it.... Got rid of the woman.... bought a 
lot of radios and beer. 
I'm much happier now and I still spend less in one year on radios than I used to spend on shoes, handbags, and hats.  In fact the amount 
isn't even close until you throw in the beer and then I admit things get a little kiltered.  And when I get the urge I have a woman over for 
a while. The older I get, the smarter I get!  If only I had known it could work like this when I was young!  And snuggling up to a warm 
R390A ain't too bad if you don't mind. (Now where did I put that fire extinguisher?) 
[jerev@my-deja.com ] 
(Det verkar som en del av oss DX-are har svårt att förklara DX-ingens mysterium annat än för likasinnade, eller …. Dock  behöver det väl 
inte gå så långt som i exemplet ovan!  /red) 
 

Watkins-Johnson HF-1000 receiver  (rec.radio.shortwave) 
rider365@worldnet.att.net says... 
> I have been in the market for a HF-1000 and now come to realize that WJ has > been aquired by Fox-Paine.  The HF-1000 ahs been 
discontinued.>  
Here's the information I found on what was the W-J receiver manufacturing group. Note that the WJ-8711A is still being sold for a SRP  
of $5110. There may be a 10% discount; order direct from BAE. An alternative may be the Ten-Tec RX-340 with a SRP just under $4000. 
The first -340's will be shipped at the end of the 2nd Q 2000. Universal Radio (http://www.universal-radio.com/) is the exclusive RX-340 
consumer retailer. [Thomas R. Sundstrom trs@nospam.com] 
 
 
  
 


